

VARIAÇÃO DE PREÇOS DOS PRODUTOS HORTIGRANJEIROS
08/01/2024 a 15/01/2024

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			08/01/24	15/01/24	
FRUTAS-BRASILEIRAS					
Abacaxi Pérola Graúdo	↓	kg	5,00	4,86	-2,8
Abacate Geada	↓	kg	4,00	3,50	-12,5
Banana Nanica Especial	↓	kg	3,25	2,75	-15,4
Coco Verde Extra	↓	un	3,80	3,50	-7,9
Goiaba Vermelha Tipo 08-12	→	kg	5,50	5,50	0,0
Laranja Pera Grande 10-12 dz	↓	kg	3,50	3,25	-7,1
Limão Tahiti Extra	↓	kg	2,50	2,25	-10,0
Maçã Gala 100-135	↓	kg	8,33	8,06	-3,2
Mamão Formosa Especial	↓	kg	4,40	4,00	-9,1
Mamão Havaiano T 15-21	→	kg	4,50	4,50	0,0
Manga Palmer	→	kg	4,71	4,71	0,0
Maracujá Azedo Extra	→	kg	18,18	18,18	0,0
Melão Amarelo T 06-08	↓	kg	4,23	3,85	-9,0
Melancia Grauda	↓	kg	4,00	3,50	-12,5
Morango	→	kg	16,67	16,67	0,0
Uva Niagara Extra	↓	kg	12,00	11,00	-8,3
TOTAL	↓	kg	104,57	100,08	-4,3

O subgrupo das frutas nacionais registrou queda geral de 4,3%. Nenhum item apresentou alta nos valores praticados, apenas quedas e preços estáveis. Banana nanica (15,4%) e mamão formosa (9,1%) ainda estão com estoques em alta após as festas de fim de ano e o recesso escolar, com o menor consumo os preços caíram. Já a uva niagara (8,3%) teve um consumo alto nas festas de fim de ano agora apresenta baixa demanda.

De acordo com informações externas o mamão formosa (9,1%) registrou menor exportação, principalmente para a Europa, que está no inverno, e muitos frutos foram destinados ao mercado interno fazendo com que aumentassem as ofertas e, mesmo com o calor, as demandas não cresceram proporcionalmente. A melancia que registrou queda de 12,5% e está com maior oferta no mercado, oriundas de regiões baianas e do Rio Grande do Sul onde as colheitas no também estão aumentando.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			08/01/24	15/01/24	
HORTALICAS-FOLHA, FLOR E HASTE					
Acelga	→	kg	2,81	2,81	0,0
Alface Crespa	↓	kg	2,75	2,50	-9,1
Brócolis Ninja Tipo A	↓	kg	6,43	6,07	-5,6
Chicória Lisa	↑	kg	2,50	3,00	20,0
Couve-Flor Extra 06-08 unidade	↓	kg	6,40	5,81	-9,2
Repolho Verde	↓	kg	3,75	3,25	-13,3
Rúcula	→	kg	7,86	7,86	0,0
TOTAL	↓	kg	32,50	31,30	-3,7

No segmento das hortaliças-folha, flor e haste apenas a chicória lisa registrou alta de 20,0%, as outras hortaliças marcaram queda, entre elas: alface crespa (9,1%), brócolis ninja (5,6%), couve flor (9,2%) e repolho verde (13,3%). De acordo com os permissionários da Ceasa Campinas a baixa demanda, reforçada pelo período de férias escolares, é responsável pela queda nos preços que fizeram com que o segmento registrasse queda geral de 3,7%.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			08/01/24	15/01/24	
HORTALICAS-FRUTO					
Abobrinha Brasileira Extra	↑	kg	2,50	3,33	33,2
Berinjela Extra	↓	kg	2,55	2,27	-11,0
Chuchu Extra	↑	kg	4,00	4,50	12,5
Jiló Extra	→	kg	3,67	3,67	0,0
Milho Verde Especial	↓	kg	1,67	1,53	-8,4
Pepino Caipira Extra	↑	kg	2,75	3,00	9,1
Pimenta Dedo de Moça (Ardida)	↓	kg	12,00	10,00	-16,7
Pimentão Verde Extra	↓	kg	4,55	4,09	-10,1
Quiabo Extra	↑	kg	5,00	7,86	57,2
Tomate Débora Extra	↓	kg	4,75	4,50	-5,3
Vagem Macarrão Extra	↑	kg	5,38	6,15	14,3
TOTAL	↑	kg	48,82	50,90	4,3

O subgrupo registrou aceleração nos preços praticados em 4,3%. Segundo os permissionários da Ceasa Campinas houve baixa nas ofertas da abobrinha brasileira (33,2%) quiabo (57,2%) e vagem macarrão (14,3%), fazendo com que os preços se elevassem. Em compensação obtiveram quedas nos preços praticados: berinjela (11,0%), milho verde (8,4%), pimenta dedo de moça (16,7%), pimentão verde (10,1%) e tomate débora (5,3%).

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			08/01/24	15/01/24	
HORTALICAS-RAIZ,BULBO,TUB.E RIZOMA					
Alho Nacional	→	kg	20,00	20,00	0,0
Batata Doce Am/Rosa Extra	↑	kg	3,00	3,50	16,7
Batata Ágatha Especial	↓	kg	7,20	6,80	-5,6
Beterraba Extra	↑	kg	3,25	4,00	23,1
Cebola nacional	↓	kg	4,25	4,00	-5,9
Cenoura Extra	→	kg	7,50	7,50	0,0
Mandioca comum Extra	→	kg	1,74	1,74	0,0
TOTAL	↑	kg	46,94	47,54	1,3

O segmento das hortaliças-raiz, bulbo, tubérculo e rizoma apresentou alta de 1,3%. De acordo com os permissionários da Ceasa Campinas a grande alta da beterraba (23,1%) se deve ao baixo quantitativo ofertado, resultado das fortes chuvas que atingiram as regiões produtoras e prejudicaram as colheitas.

Em contrapartida, a batata ágatha registrou desaceleração de 5,6%. Informações externas mostram que depois das festas de fim de ano, onde o tubérculo é utilizado em maior escala para preparo dos pratos, a demanda se reestabeleceu normalmente. Apesar da desvalorização, os preços continuam elevados, resultado da baixa oferta sulista.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			08/01/24	15/01/24	
FRUTAS-IMPORTADAS					
Ameixa Black	→	kg	12,78	12,78	0,0
Laranja	→	kg	10,00	10,00	0,0
Kiwi	↑	kg	20,00	21,00	5,0
Maçã Red Delicious	→	kg	11,11	11,11	0,0
Noz	→	kg	25,00	25,00	0,0
Pera Willians	→	kg	14,44	14,44	0,0
TOTAL	↑	kg	93,33	94,33	1,1

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			08/01/24	15/01/24	
OVOS-OVOS					
Ovo de Codorna	→	2,5 dz	6,00	6,00	0,0
Ovo Branco Extra	→	30 dz	165,00	165,00	0,0
Ovo Vermelho Extra	→	30 dz	185,00	185,00	0,0
TOTAL	→	dz	356,00	356,00	0,0

O subgrupo dos ovos não apresentou alterações nos preços praticados, equilíbrio entre demanda e oferta.